
terça-feira, 23 de setembro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/08 – 
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e E Empresa R. E. RIBEIRO 
SOARES - EEP, CNPJ sob o nº 01.535.759/0001-31.
Objeto: Aquisição de carnes bovinas para as unidades da PMPA 
subordinadas ao CPR I (Santarém/PA)
Vigência: 12/08/2008 a 11/08/2009
Valor: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30.07 
– MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, na 
atividade nº 2607 – Implementação de Ações Preventivas e 
Repressivas Especializadas do Programa SEGURANÇA PARA 
TODAS E TODOS
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/08/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Estrada de Mirituba, Km 2,5 – Colônia 
Diamantino, cidade de Santarém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/08 – 
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a empresa ALFA DISTRIBUIDRA 
DE ALIMENTOS, CNPJ sob o nº 08.972.154/0001-57.
Objeto: Aquisição de frango para as unidades da PMPA 
subordinadas ao CPR I - Santarém/PA.
Vigência: 22/09/2008 a 21/09/2009
Valor: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30.07 
– MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, na 
atividade nº 2607 – Implementação de Ações Preventivas e 
Repressivas Especializadas do Programa SEGURANÇA PARA 
TODAS E TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Tv. Professor Antônio Carvalho nº 169, 
Santarém-PA.

AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2008
PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico e de Construção para o 
Centro de Recuperação de Mosqueiro (CRMO).
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.
DATA DA ABERTURA: 06.10.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de Brasília/
DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima (1º andar), fone: (91) 3242-2722, no horário 
de 09:00 às 15:30, em dias úteis.
Belém, 22 de setembro de 2008
Comissão de Licitação/SUSIPE
AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2008

PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2008/SUSIPE
AVISO AOS INTERESSADOS

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Material Educacional para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.
DATA DA ABERTURA: 03 .10.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de Brasília/
DF)

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima (1º andar), fone: (91) 3242-2722, no horário 
de 09:00 às 15:30, em dias úteis.
Belém, 22 de setembro de 2008
Comissão de Licitação/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA DESIGNAÇÃO
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 966/2008-GAb.SUSIPE, DE 18/09/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOSSILVA E 
SILVA, Agente Prisional, MatrículaFuncional nº 54181669, para 
responder como Chefe de Segurança do Centro deRecuperação 
de Castanhal, a contar de 09/09/2008.

PORTARIA Nº 958/2008-GAb.SUSIPE, DE 18/09/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ODIVALDOPARAENSE RIBEIRO, 
Matrícula Funcionalnº 5855764, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação deCastanhal, no período de 
10/09 a 09/10/2008, durante o período de férias dotitular.

AVISO DE AbERTURA - TOMADA DE PREÇOS 
N° 006/2008 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2008 – CPL, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de seguro de vida e 
acidentes pessoais em grupo, para  servidores do DETRAN. A 
abertura realizar-se-à no dia 09 de Outubro de 2008, às 09:30 
horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 13:00 horas, munidos do 
carimbo da empresa e do comprovante de depósito no valor 
de R$-92,16 (Noventa e Dois Reais e Dezesseis Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.075/2007, em favor do DETRAN/PA 
– conta receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
banco nº 037, agência nº 00015.
Belém, 22 de setembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2733/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC TAILANDENSE, CNPJ 
Nº 07.068.616/0001-43, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TAILANDENSE 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 462, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 5ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
TAILÂNDIA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2008.
Célio Jorge Correa
Diretor das Unidades Regionalizadas- em exercício.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 026/2008 - SÃO JOÃO DE 
PIRAbAS

Nº. DO CONVÊNIO: 026/2008
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-40, e o 
Município de São João de Pirabas/PA, inscrito no CNPJ nº. 
22.981.153/001-08, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através de 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
VIGÊNCIA: Início: 12/09/2008 Término: 11/09/2010.
Fonte de Recursos: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 12/09/2008.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca o servidor JEFFERSON LUIZ DOS SANTOS 
DA SILVA, Assistente Administrativo, a comparecer no prazo 
de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste Edital, 
à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, para 
tratar de assuntos de seu interesse junto a este Departamento.
Belém, 19 de setembro de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº038/2007 - DETRAN-PA / LOC. CASTANHAL

Nº. DO TERMO ADITIVO: 2°
Nº. DO CONTRATO: 038/07.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a locação de imóvel não residencial, para 
fins precípuos da administração, referente ao imóvel urbano 
localizado à Av. Presidente Vargas s/n, esquina com Alameda 
Liberal, bairro Nova Olinda, município de Castanhal/PA, com 
área total de 3.610,88m², que será utilizado pelo DETRAN/PA 
para a realização dos serviços públicos de sua competência.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do aluguel mensal da 
locação é de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo um valor 
global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei 
n° 8.666/93 (Locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da Administração), devidamente 
justificado no processo n° 270621/2007, instruído com todos 
os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do referido 
diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 
WALDEMAR NUNES, portador do RG de nº 5761860-4 e do CPF 
de nº 106.261.158-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a “Cláusula 
Quinta – Do Aluguel” e “Cláusula Nona – Dos Recursos 
Financeiros” do Contrato Originário
DO VALOR: O valor do aluguel mensal da presente locação 
passa a ser de R$3.453,71 (três mil quatrocentos e cinquenta e 
três reais e setenta e um centavos), a partir de agosto/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública;181 
– Policiamento;1184 – Segurança para Todas e Todos;2589 
– Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos do SESP;2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP;122 – Administração Geral; 
0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
ADITIVO ANTERIOR:
1º TAC: 11/08/2008 – Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação e 
Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros.

AVISO DE AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 059/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE DE 
LAVANDERIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
DATA DA ABERTURA: 06/10/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 22 de Setembro de 2008.
O PREGOEIRO.


